Unitățile militare române au luptat cu vitejie pe crestele Carpaților, încercând să oprească înaintarea inamicului la Bran, Câmpulung, Sibiu, Predeal, Jiu, Argeș, Neajlov. Yvonne Blondel, fiica fostului ministru plenipotențiar al Franței la București, Camille Blondel, căsătorită la 1909 cu Ion (Jean) Cămărășescu, fost prefect de Silistra, arată în însemnările sale din 6/19 octombrie 1916 că „la Buzău, la Predeal dar mai ales la Câmpulung, ofensiva germană se întărește neconținut. Fără nici o îndoială, marele, grosul, colosul Hindenburg, vrea să dea o mare lovitură și să-și concentreze forțele disponibile contra României”<sup>2</sup>.

Traducere de Rodica Zagar, Ed. Institutului Cultural Român, București, 2005, p. 259.

ezitanți, lipsiți de inițiativă cedau pas cu pas întinse teritorii ale României. Martor al acestor dramatice momente, șeful Partidului Conservator, Alexandru Marghiloman, arăta în notele sale politice la 18 noiembrie/1 decembrie 1916 că „pe frontul moldovean, până la Valea Buzăului atac viu al centralilor la Buzău, Bratocea, Prahova, vii acțiuni, trupele care se retrăgeau de la Câmpulung atacați violent pe Valea Dâmboviței, ele rezistă la Micloșani în Muscel”<sup>3</sup>. Nici rușii nu se grăbeau să acorde sprijinul militar necesar armatei române. Trupele țariste se retrăgeau de multe ori fără luptă. Din aceste motive, Marele Cartier General Român, prin ordinul nr. 1720 din 25 septembrie 1916 a ridicat problema Comandamentului rus de a organiza linii defensive în toată țara pentru a se putea regrupa forțele. Pe aceste linii de apărare unitățile țariste trebuiau să reziste succesiv în cadrul retragerii<sup>4</sup>. Situația s-a complicat odată cu părăsirea capitalei în data de 6 decembrie 1916. Sediul Marelui Cartier General Român a fost mutat în noaptea de 19 noiembrie/2 decembrie - 20 noiembrie/3 decembrie 1916 din rațiuni de ordin militar. Se spera păstrarea granițelor la vest de Buzău, barând în felul acesta Valahia de Nord la sud „în dreapta având munții și în stânga Dunărea”<sup>5</sup>. Ulterior, sediul Marelui Cartier General Român a fost transferat la Bârlad.

Linia de fortificații Rm. Sărat – Viziru edificată în pripă și cu mijloace insuficiente și-a dovedit din păcate ineficiența. Inamicul a reușit să infiltreze trupe începând din 11 decembrie 1916 în regiunea Racovițeni – Ciocăltele – Fundeni până la Bălăceanu.

Bătălia Râmnicului a durat șase zile, între 9/23 – 14/27 decembrie 1916. Armata a 9-a germană a început atacul având zece divizii în prima linie. El s-a desfășurat concomitent cu ofensiva Armatei I austro-ungare pe Valea Oituzului și Troțușului și Armatei germane de Dunăre. Primele grupuri germane care au înaintat în această sângeroasă înclăștare erau comandate de generalii Kraft și Morgen.

Confruntări serioase sunt semnalate și la Crucea Comisoaiei. Aici, după unele surse, pierderile au ajuns la 20.000 de morți, răniți și dispăruți pentru unitățile ruso-române<sup>31</sup>.

Confruntările militare decisive au avut loc pe 14/27 decembrie 1916, când unitățile germane au reușit să facă joncțiunea cu aripa dreaptă a Grupului Gerock din Armata I austro-ungară comandată de arhiducele Iosif. Divizia a 3-

<sup>26</sup> A.M.R., fond M.C.G.R., Biroul Operații, dosar 30/1916. Jurnalul de operații al Diviziei 1/17 Infanterie.

<sup>27</sup> Vezi C.I.

Sărat de către nemți. Ei au pătruns de altfel în aceeași zi, în jurul orei 16, printre cele trei bariere ale localității<sup>32</sup>.

Bătălia Râmnicului a fost un succes pentru inamic. Alexandru Marghiloman, filo-german convins, afirmă în notele sale politice în ziua de 15/28 decembrie 1916 că „nemții anunță printr-un comunicat că după cinci zile de lupte o victorie mare asupra rușilor la Râmnicu Sărat, 7.000 de prizonieri”<sup>33</sup>.

Armatele a IV-a și a V-a ruse s-au retras în aceste condiții pe linia Siretului. După Rm.

e) Regiunea Bârlad – Zorleni – Dealul Mare rămâne la dispoziția grupului armatelor ruso-române. În același timp, întreg teritoriul național se va declara zonă militară.

Sursa: A.M.R., fond M.C.G.R., dosar 83/1916, f. 82.

## VI

**Telegrama nr. 2416 a Marelui Cartier General Român din 11/24 decembrie 1916 către Grupul Râmnic.**

Cu începere de mâine 12-12, ora 6 a.m. diviziile imperiale ruse Zamukskaia și Tuzemna intră în componența Grupului Râmnic.

Dispuneți a forma detașamente mai tari, susținute de unități de infanterie cu mitraliere pentru a fi împinse mult pe frontul grupului și a căuta să neliniștească pe flancuri grupele inamice deja semnalate și eventual coloane ce s-ar mai putea semna.